

Beslutningsforslag om, at Naalakkersuisut pålægges at oprette kulturerhvervet som den fjerde bærende økonomiske søjle i erhvervspolitikken.

(Medlem af Inatsisartut, Aleqa Hammond, Siumut)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer)

1. behandling

Naalakkersuisut mener, at forslagsstilleren kommer med et spændende forslag til, hvordan vi kan fremme store dele af vores aktive kulturliv i en mere kommerciel retning, der både er til glæde for de udøvende kunstnere og samfundet.

Ligeledes er Naalakkersuisut enige med forslagsstilleren om, at kulturens kreative kræfter og ressourcer med fordel kan spille sammen med udviklingen indenfor de allerede etablerede erhvervsområder – turismeerhvervet, de landbaserede erhverv, landbrug, fiskeri og fangst samt mineral- og råstofudvindingserhvervet. Et samspil der vil være til fordel for erhvervslivet samt kulturen. Et øget samspil mellem erhvervs- og kulturområdet fordrer ikke, at kulturområdet ressortmæssigt omplaceres.

Det er også baggrunden for, at Naalakkersuisut fremlægger en ”*Redegørelse om udvikling af oplevelseserhvervet*” under efterårssamlingen. Her ser jeg frem til, at medlemmerne af Inatsisartut kommer med deres input til, hvordan vi i fællesskab kan udvikle et nyt vækstområde. Vi ønsker med redegørelsen at præsentere oplevelseserhvervet som et fremtidigt erhvervsområde med betydelige økonomiske potentialer. Naalakkersuisut fremlægger tillige redegørelsen med henblik på at synliggøre, hvorledes kulturen og de respektive erklærede erhvervsområder kan drage gensidige fordele af hinandens styrker og kompetencer.

I vores fælles bestræbelser på at højne den økonomiske indtjening er der brug for nytænkning, og en udvikling af oplevelseserhvervet repræsenterer en sådan nytænkning. Oplevelseserhvervet er netop et erhverv, som kan være med til at forstærke allerede prioriterede erhvervsområder, såsom turismeerhvervet. Udviklingen af oplevelseserhvervet er ligeledes en indikator for en langsigtet og international tankegang, som Naalakkersuisut har som en prioriteret indsats.

Dernæst er udvikling af oplevelseserhvervet ligeledes en god måde at værne om de mangfoldige udtryk, som vores kultur repræsenterer. På den måde kan man sige, at idéen om at udvikle oplevelseserhvervet går på to ben, idet vi både fremmer vores kultur og udvikler et nyt vækstområde.

Naalakkersuisut støtter forslagsstillerens intentioner, men på baggrund af ovenstående og de allerede igangsatte aktiviteter på området indstiller Naalakkersuisut forslaget til forkastelse.